

Obiect Centrul de integrat de Pregatire pentru
Aplicarea Legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana,
str. N. Dimo nr.30 nr. cadastral 0100313.1013

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство подпорной стенки ПС - 1 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 - 4,7 м Лст.общ. - 83,65 м				
1	TsC03F1	(Y=1.9 t/m ³) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m ³			899,880 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	899,880
2	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 15 km в отвал	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
3	TsA20C	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren tare	m ³			186,242 186,242
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,242
4	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
5	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
6	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³			121,685 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piatra sparta	m ³	0,0040	245,00	0,927
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
7	TsC50B k=6	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m ³			227,614 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m ³	0,0120	245,00	17,614
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	210,000
8	TsC54C	Strat de fundație din pietris Pietris M400 fr.40-70	m ³			439,633 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m ³	1,1500	245,00	281,751
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,2100	180,00	37,798
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150-200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,000
9	DI119	(ЧПЧ-1) Fundatii monolite din beton B20 A75 la edificii artificiale	m ³			1 595,312 183,935
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,935
	122366666620	Beton B20 F75	m ³	1,0200	1 125,00	1 147,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m ³	0,0370	3 200,00	118,400

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	330,00	145,477
10	DI126	(Armatura A I)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
11	DI126	(Armatura A III)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
12	DI119	(CIIC-2) Fundatii monolite din beton B20 A75la edificiile artificiale	m3			1 595,266
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,935
	122366666620	Beton B20 F75	m3	1,0200	1 125,00	1 147,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,358
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	330,00	145,473
13	DI126	(Armatura A I)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,903
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,903
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
14	DI126	(Armatura A III)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
15	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ В110 мм L=600 мм =16 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			67,384
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	1,0400	47,92	50,086
16	NOTA	Устройство застенного дренажа	m			0,000
						0,000
17	AcF03C	(M1000 фp.10-20; H=20 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			354,464
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,460
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	280,00	287,004
18	AcF03E	(ПГС H=20 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3			259,138
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,012
	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	205,00	210,127
19	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			222,716
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	152,21	155,254
20	IzF20Df	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m			8,916
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,66	4,037
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	45,00	4,037
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,65	1,65
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	3,58	0,215
21	IzF04Ak=2	(2 straturi) Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si	m2			77,935
						4,613

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	4,613
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,75	63,750
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,00	0,680
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,32	0,000
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,20	7,232
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,100
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	60,00	1,560
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			820,000
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,000
23	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 280,793
						645,793
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,793
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	150,00	1 635,000
24	IzF18C	(M150) Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			78,741
						20,181
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	57,66	20,181
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,760
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,65	21,450
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	810,00	24,300
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	50,00	1,050

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Centrul de integrat de Pregătire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-10

**Устройство подпорной стенки ПС - 1 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 -
4,7 м Лст.общ. - 83,65 м**

Valoarea de deviz 905 278,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-10:				

Manopera:

1.	7132030012600	Mozaicar	h-om	35,000	57,66	2 018,100
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	55,696	57,66	3 211,431
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,880	57,66	166,061
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,413	57,66	6 539,394
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 139,084	57,66	65 679,583
6.	9312040019600	Sapator	h-om	144,550	57,66	8 334,753
		Total manopera				85 949,33

Materiale:

1.	122366666620	Beton B20 F75	m3	276,624	1 125,00	311 202,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,140	245,00	34,300
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	90,780	152,21	13 817,624
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,433	245,00	9 906,085
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,200	280,00	1 176,000
6.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	12,007	280,00	3 361,960
7.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	32,215	205,00	6 604,075
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	10,034	3 200,00	32 108,800
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 407,980	3,20	4 505,536
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,748	0,32	0,239
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2 118,200	18,75	39 716,250
12.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	5,019	3,58	17,968
13.	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	10,034	47,92	480,829
14.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	8,365	45,00	376,425
15.	2651122100024	Ciment portland P.40 saci S388	kg	8,365	1,65	13,802
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 300,000	1,65	*2 145,000
17.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	423,640	1,00	423,640
18.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	3,000	819,97	2 460,000

19.	45452	Armatura AI	t	2,530	10 600,00	26 818,000
20.	45452III	Armatura AIII	t	8,560	10 600,00	90 736,000
Total materiale de construcții						545 874,53

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,767	150,00	2 215,050
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,383	180,00	1 328,940
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,346	50,00	167,300
4.	2922140007000	Macara	h-ut	119,555	330,00	39 453,150
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,372	400,00	1 748,800
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,294	250,00	573,500
7.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	3,270	150,00	490,500
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	16,198	60,00	971,815
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,120	340,00	9 560,800
Total utilaje de construcții						56 509,86

Total	lei	688 333,72
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	19 338,60
Transport	7,00 %	38 211,22
Total	100,00 +	745 883,54
Cheltuieli de regie	14,50 %	108 153,12
Total	100,00 +	854 036,66
Beneficiu de deviz	6,00 %	51 242,20
Total	100,00 +	905 278,86

Total deviz:

905 278,8

6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Centrul de integrat de Pregatire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-11

**Устройство подпорной стенки ПС - 2 из монолитного железобетона Нст. - 3,6
м Лст.общ. - 13.23 м**

Valoarea de deviz 108 708,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство подпорной стенки ПС - 2 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 м Лст.общ. - 13.23 м				
1	TsC03F1	(Y=1.9 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,230	900,870 0,000	207,200 0,000
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km в отвал	t	46,000	25,840 0,000	1 188,640 0,000
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	2,000	186,242 186,242	372,484 372,484
4	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	4,000	31,713 31,713	126,852 126,852
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu	t	4,000	25,840	103,360

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km			0,000	0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,500	121,738 20,758	60,869 10,379
7	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3	0,500	227,640 0,000	113,820 0,000
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	4,921	474,808 57,086	2 336,530 280,920
9	DI119	(CПC-2) Fundatii monolite din beton B20 A75 la edificiile artificiale	m3	30,200	1 595,266 183,935	48 177,039 5 554,849
10	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,340	12 006,903 1 406,903	4 082,347 478,347
11	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	1,080	12 006,904 1 406,904	12 967,456 1 519,456
12	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ d=110 мм L=600 мм = 2 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	1,200	67,375 17,298	80,850 20,758
13	NOTA	Устройство застенного дренажа	m	13,230	0,000 0,000	0,000 0,000
14	AcF03C	(M1000 фр.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	1,905	318,640 67,467	607,009 128,524
15	AcF03E	(ПГС H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	5,050	259,120 49,005	1 308,557 247,477
16	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	9,500	222,716 67,462	1 115,806 640,891

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila				
17	IzF20Df	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m	13,230	9,216 4,036	121,923 53,393
18	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	94,000	77,935 4,613	7 325,907 433,603
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,020	820,000 0,000	16,400 0,000
20	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,020	2 280,800 645,800	45,616 12,916
21	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	16,670	78,735 20,183	1 312,518 336,446
		Total Устройство подпорной стенки ПС - 2 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 м Лст.общ. - 13.23 м Inclusiv salariu				82 671,183 10 217,295

	Total	lei	82 671,18
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 298,89
	Transport	7,00 %	4 598,14

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			89 568,21
		Cheltuieli de regie	14,50 %			12 987,39
		Total	100,00 +			102 555,60
		Beneficiu de deviz	6,00 %			6 153,33
		Total	100,00 +			108 708,93
		Total deviz:				108 708,93
		Inclisiv salariu				10 217,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Centrul de integrat de Pregatire pentru
Aplicarea Legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana,
str. N. Dimo nr.30 nr. cadastral 0100313.1013

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство подпорной стенки ПС - 2 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 м Лст.общ. - 13.23 м				
1	TsC03F1	(Y=1.9 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,870 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,870
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km в отвал	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau sereper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,242 186,242
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,242
4	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,738 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	245,00	0,980
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
7	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3			227,640 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	245,00	17,640
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	210,000
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3			474,808 57,086
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,086
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,60	316,932
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,785
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150-200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,005
9	DI119	(CFC-2) Fundatii monolite din beton B20 A75 la edificiile artificiale	m3			1595,266 188,935
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	188,935
	122366666620	Beton B20 F75	m3	1,0200	1125,00	1147,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3290,00	1218,358

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	330,00	145,473
10	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,903
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,903
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
11	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
12	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ d=110 мм L=600 мм = 2 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			67,375
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	1,0400	47,92	50,077
13	NOTA	Устройство застенного дренажа	m			0,000
						0,000
14	AcF03C	(M1000 фp.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			318,640
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,467
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	245,00	251,173
15	AcF03E	(III C H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3			259,120
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,005
	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	205,00	210,115
16	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			222,716
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	152,21	155,254
17	IzF20Df	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m			9,216
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,66	4,036
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	48,00	4,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,65	0,165
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	3,58	0,215
18	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			77,935
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	4,613
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,75	63,750
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,00	0,680
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,32	0,000
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,20	7,232
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0,0010	50,00	0,000
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	60,00	1,560
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	m3			*820,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	0,000
						820,000

1	2	3	4	5	6	7
20	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 280,800
						645,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,800
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	150,00	1 635,000
21	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			78,735
						20,183
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	57,66	20,183
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,758
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,65	21,450
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	810,00	24,295
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	50,00	1,050

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Centrul de integrat de Pregatire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-11

**Устройство подпорной стенки ПС - 2 из монолитного железобетона Нст. - 3,6 м
Лст.общ. - 13.23 м**

Valoarea de deviz 108 708,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-11:				

Manopera:

1.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,835	57,66	336,446
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,446	57,66	486,996
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,360	57,66	20,758
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,712	57,66	790,635
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	131,210	57,66	7 565,568
6.	9312040019600	Sapator	h-om	17,636	57,66	1 016,892
		Total manopera				10 217,30

Materiale:

1.	122366666620	Beton B20 F75	m3	30,804	1 125,00	34 654,500
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,038	245,00	9,310
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	9,690	152,21	1 474,915
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,659	275,60	1 559,620
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,700	280,00	196,000
6.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,953	245,00	478,485
7.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	5,176	205,00	1 061,080
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,117	3 200,00	3 574,400
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	212,440	3,20	679,808
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,113	0,32	0,036
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	319,600	18,75	5 992,500
12.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,794	3,58	2,843
13.	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	1,254	47,92	60,092
14.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,323	48,00	63,504
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,323	1,65	2,183
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	216,710	1,65	357,572
17.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	63,920	1,00	63,920
18.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,500	810,00	405,000

19.	45452	Armatura AI	t	0,340	10 600,00	3 604,000
20.	45452III	Armatura AIII	t	1,080	10 600,00	11 448,000
Total materiale de construcții						65 687,76

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,067	150,00	310,050
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,033	180,00	185,940
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,538	50,00	26,900
4.	2922140007000	Macara	h-ut	13,313	330,00	4 393,290
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,559	400,00	223,600
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,620	250,00	155,000
7.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,218	150,00	32,700
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,444	60,00	146,640
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,800	340,00	1 292,000
Total utilaje de construcții						6 766,12

Total	lei	82 671,18
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 298,89
Transport	7,00 %	4 598,14
Total	100,00 +	89 568,21
Cheltuieli de regie	14,50 %	12 987,39
Total	100,00 +	102 555,60
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 153,33
Total	100,00 +	108 708,93

Total deviz:

108 708,9

3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Centrul de integrat de Pregatire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-12

**Устройство удерживающей конструкции УдК-8 из буронабивных свай D0,8 м
Lконстр - 141.55 м: L св.-11.0 м-48 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: D0,63 Lсв. 8,0 м -
3 шт**

Valoarea de deviz 2 777 621,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УдК-8 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 141.55 м: L св.-11.0 м-48 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: D0,63 Lсв. 8,0 м - 3 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria IIcu adincimea l mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m	595,000	1 052,771 687,596	626 398,448 409 119,323
2	pret	Armatura AI	t	3,970	10 600,000 0,000	42 082,000 0,000
3	pret	Armatura AIII	t	55,850	10 600,000 0,000	592 010,000 0,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	m ³	7,310	11 250,000 0,000	82 237,500 0,000
5	pret	Beton B25 F75	m ³	330,000	1 125,000 0,000	371 250,000 0,000
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m ³	5,455	245,000 0,000	1 336,475 0,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj Pietris M400 fr.40-70)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,055	1 752,727 0,000	96,400 0,000
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,990	900,067 0,000	2 691,200 0,000
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	598,000	25,840 0,000	15 452,320 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,990	121,733 20,750	363,982 62,042
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3	2,990	37,983 0,000	113,570 0,000
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3	5,400	965,830 461,280	5 215,482 2 490,912
13	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t	13,500	31,713 31,713	428,125 428,125
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	13,500	25,840 0,000	348,840 0,000
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,054	128,907 22,426	6,961 1,211
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III	100 m3	0,054	249,537 0,000	13,475 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC03F1	(Y=1.98 t/m ³)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m ³	0,720	900,000 0,000	648,000 0,000
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	136,800	25,840 0,000	3 534,980 0,000
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m ³	8,000	118,780 118,780	950,237 950,237
20	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	15,200	31,713 31,713	482,038 482,038
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	15,200	25,836 0,000	392,700 0,000
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m ³	0,800	121,676 20,758	97,341 16,606
23	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m ³	0,800	227,762 0,000	182,210 0,000
24	NOTA	Устройство конструкции БК-8-1 и БК-8-3 (ростверк 10,4*1.2*0.8 м с подпорной стенкой Н=2,5 м)	buc	13,000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton Beton B25 F75 la edificiile artificiale	m ³	45,000	1 595,314 183,935	71 789,133 8 277,093
26	DI126	(Armatura A I)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	4,260	12 006,904 1 406,904	51 149,411 5 993,411
27	DI126	(Armatura A III)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	8,720	12 006,904 1 406,904	104 570,203 12 268,203
28	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ В110 мм L=900 мм =13 buc) Montarea in	m	11,700	67,431 17,298	88,941 202,389

1	2	3	4	5	6	7
		pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	18,909	479,881 57,084	9 074,075 1 079,395
30	NOTA	Устройство конструкции БК-8- 2 (ростверк 5,60*1,0*0,7 м с подпорной стенкой Н=1,4 м)	buc	1,000	0,000 0,000	0,000 0,000
31	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton B25 F75 la edificiile artificiale	m3	8,000	1 595,324 183,935	12 762,593 1 471,483
32	DI126	(Armatura A I)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,110	12 006,900 1 406,900	1 320,759 154,759
33	DI126	(Armatura A III)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,200	12 006,905 1 406,905	2 401,381 281,381
34	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ в110 мм L=800 мм =1 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	0,800	67,430 17,297	53,944 13,838
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	0,818	480,128 57,097	392,745 46,705
36	NOTA	Устройство застенного дренажа	m	141,550	0,000 0,000	0,000 0,000
37	AcF03C	(M1000 фп.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	3,143	318,615 67,457	1 001,406 212,016
38	AcF03E	(ПГС H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	9,048	259,133 49,012	2 344,633 443,463
39	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	8,500	222,716 67,462	1 893,090 373,429

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila				
40	NOTA	Земляные работы	m3	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
41	TsC19B1	(Нарезка уступов) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,800	385,000 0,000	2 618,000 0,000
42	TsC22B1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	6,800	805,000 0,000	5 474,000 0,000
43	TsC22B1k =5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II надвизка грунта до 50 м	100 m3	25,370	402,503 0,000	10 211,500 0,000
44	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	7,610	120,007 0,000	913,250 0,000
45	TsC03B1	(Imprastierea pamintului cu excavator de 0.4 mc) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	17,760	820,000 0,000	14 563,200 0,000
46	DI96	(Numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3	32,170	417,204 0,000	13 421,450 0,000
47	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea	m3	321,700	47,500 0,000	280,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
48	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	16,530	18,497 0,000	305,750 0,000
49	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I надвижка на откосы	100 m3	2,479	302,541 0,000	750,000 0,000
50	TsC22C1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	2,479	335,014 0,000	830,500 0,000
51	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 653,000	7,496 7,496	12 390,557 12 390,557
52	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	16,530	409,832 299,832	6 774,523 4 956,223
53	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	16,530	167,074 38,056	2 761,726 629,071
		Total Устройство удерживающей конструкции УдК-8 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 141.55 м: L св.- 11.0 м-48 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: D0,63 Lсв. 8,0 м - 3 шт Inclusiv salariu				2 092 299,80 4 462 543,908

	Total	lei	2 092 299,77
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	104 072,38
	Transport	7,00 %	92 184,69
	Total	100,00 +	238 856,84
	Cheltuieli de regie	14,50 %	33 184,75
	Total	100,00 +	320 397,59
	Beneficiu de deviz	6,00 %	157 233,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 777 621,44
		Total deviz:				2 777 621,44
		Inclisiv salariu				462 543,89

Intocmit



 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)







Obiect Centrul de integrat de Pregătire pentru Investitor
Aplicarea Legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana,
str. N. Dîmo nr.30 nr. cadastral 0100313.1013

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УДК-8 из буронабивных свай D0,8 м Лконстр - 141.55 м: L св.-11.0 м-48 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: D0,63 Lсв. 8,0 м - 3 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria II cu adincimea I mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m			1 052,771 687,596
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	7,0000	57,66	363,258
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4000	57,66	176,440
	7123020011130	Fierar	h-om	1,2000	57,66	62,273
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6500	57,66	85,625
	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	1,3000	300,00	351,000
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,3500	45,00	14,175
2	pret	Armatura AI	t			10 600,000 0,000
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
3	pret	Armatura AIII	t			10 600,000 0,000
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	t			11 250,000 0,000
	45452IIIpi2	Pieselor inglobate in beton	t	1,0000	11 250,00	11 250,000
5	pret	Beton B25 F75	m3			1 125,000 0,000
	12236666666	Beton B25 F75	m3	1,0000	1 125,00	1 125,000
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m3			245,000 0,000
	12236666666p	Pietris M400 fr.40-70	m3	1,0000	245,00	245,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj Pietris M400 fr.40-70)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 752,727 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 752,727
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,067 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	400,00	900,067

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51B5	0,40-0,70 mc Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,733 20,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,750
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	245,00	0,983
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3			37,983 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	245,00	2,950
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	35,033
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3			965,830 461,280
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1,3000	57,66	74,958
	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	5,9000	57,66	340,194
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0400	3 200,00	128,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	18,25	7,300
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	32,00	8,000
	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,0500	25,00	1,250
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1000	0,00	0,000
	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,0000	180,00	360,000
13	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			128,907 22,426
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	22,426
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	245,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	106,481
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III	100 m3			249,537 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	245,00	22,685
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	250,00	226,852
17	TsC03F1	(Y=1.98 t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
20	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 25,836

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t				0,000
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	h-ut	0,0760	340,00	25,836
			100 m3			121,676
	9310060019900	Muncitor necalificat				20,758
	1411122201752	Piatra sparta	h-om	0,3600	57,66	20,758
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	m3	0,0040	245,00	0,919
23	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	h-ut	0,4000	250,00	100,000
			100 m3			227,762
	1411122201752	Piatra sparta				0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	m3	0,0120	245,00	17,762
24	NOTA	Устройство конструкции БК-8-1 и БК-8-3 (ростверк 10,4*1,2*0,8 м с подпорной стенкой Н=2,5 м)	h-ut	0,1400	250,00	210,000
			buc			0,000
25	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton Beton B25 F75 la edificiile artificiale				0,000
			m3			1 595,314
	9310060019930	Muncitor				183,935
	12236666666	Beton B25 F75	h-om	3,1900	57,66	183,935
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0200	1 125,00	1 147,500
	2922140007000	Macara	m3	0,0370	3 200,00	118,400
26	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	h-ut	0,4280	330,00	145,479
			t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor				1 406,904
	45452	Armatura AI	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
27	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
			t			12 006,904
	9310060019930	Muncitor				1 406,904
	45452III	Armatura AIII	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
28	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ В110 мм L=900 мм =13 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
			m			67,431
						17,298
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00,9 m lungime d110 mm	m	1,0400	47,92	50,087
29	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,046
	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70				479,881
			m3			57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	321,995
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,801
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,002
30	NOTA	Устройство конструкции БК-8-2 (ростверк 5,60*1,0*0,7 м с подпорной стенкой Н=1,4 м)				0,000
			buc			0,000
31	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton B25 F75 la edificiile artificiale				0,000
			m3			1 595,324
	9310060019930	Muncitor				183,935
	12236666666	Beton B25 F75	h-om	3,1900	57,66	183,935
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0200	1 125,00	1 147,500
	2922140007000	Macara	m3	0,0370	3 200,00	118,400
32	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	h-ut	0,4280	330,00	145,489
						12 006,900
	9310060019930	Muncitor				1 406,900
	45452	Armatura AI	h-om	24,4000	57,66	1 406,900
33	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
			t			12 006,905
	9310060019930	Muncitor				1 406,905
	45452III	Armatura AIII	h-om	24,4000	57,66	1 406,905
			t	1,0000	10 600,00	10 600,000

1	2	3	4	5	6	7
34	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ в 110 мм L=800 мм =1 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			67,430 17,297
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,297
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	1,0400	47,92	50,076
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,056
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3			480,128 57,097
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,097
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,103
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,848
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,081
36	NOTA	Устройство застенного дренажа	m			0,000 0,000
37	AcF03C	(M1000 фp.10-20; H=20 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			318,615 67,457
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,457
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	245,00	251,158
38	AcF03E	(ПГС H=20 cm) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3			259,133 49,012
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,012
	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	205,00	210,120
39	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			222,716 67,462
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	152,21	155,254
40	NOTA	Земляные работы	m3			0,000 0,000
41	TsC19B1	(Нарезка уступов) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			385,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	250,00	385,000
42	TsC22B1k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			805,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	250,00	805,000
43	TsC22B1k=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II надвигка грунта до 50 м	100 m3			402,503 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	250,00	402,503
44	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			120,007 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	250,00	120,007
45	TsC03B1	(Imprastierea pamintului cu excavator de 0.4 mc) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			820,000 0,000